
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV                    Nº 1040                    de 18 a 24 de fevereiro de 2022                    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.235, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

		
		  Altera o Decreto nº 7.908, de 4 de janeiro de 2021, e Decreto nº 8.154, de 19 de outubro de 2021, e dá outras providências.
		
		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica alterado o inciso I do artigo 1º do Decreto nº 7.908, de 4 de janeiro de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

	 “Art. 1º (…)
	 I – Secretário de Economia e Finanças: Wagner Fernando Furqui Massoco, nomeado por meio da Portaria nº 476, de 14 de fevereiro de 2022;
	 (...)”

	 Art. 2º Fica alterado o inciso I do artigo 1º do Decreto nº 8.154, de 19 de outubro de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 1º (…)
	 I – Secretário de Economia e Finanças: Wagner Fernando Furqui Massoco, nomeado por meio da Portaria nº 476, de 14 de fevereiro de 2022;
	 (...)”

	 Art. 3º Ficam revogados:
	 I – Decreto nº 8.187, de 9 de dezembro de 2021; e 
	 II -  Decreto nº 8.205, de 23 de dezembro de 2021.

	 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de fevereiro de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.236, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.
		
		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 615.109,18 (seiscentos e quinze mil, cento e nove reais e 
dezoito centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificação a seguir:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro do exercício anterior (parcela diferida do FUNDEB) no valor total de 
R$ 615.109,18 (seiscentos e quinze mil, cento e nove reais e dezoito centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 17 de fevereiro de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 17 de fevereiro de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), nos termos 
do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.237, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.
		
		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), com fundamento na autorização 
da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificação a seguir:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 17 de fevereiro de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

	 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária no valor total de R$ 173.589,24 (cento e setenta 
e três mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.238, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

		
		  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.
		
		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

	 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 173.589,24 (cento e setenta e três mil, quinhentos e 
oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificações a seguir:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.239, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

		
		  Altera o Decreto nº 6.976, de 9 de dezembro de 2015, e dá outras providências.
		
		  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

		  Considerando a urgência em regulamentar o aceite tácito, visando conter a perda de arrecadação derivada da inércia do tomador de serviços 
		  em promover a aceitação de notas fiscais eletrônicas, recebidas por ocasião de contratação de serviços.

D E C R E T A:

	 Art. 1º Altera o parágrafo único, do artigo 27, do Decreto nº 6.976, de 9 de dezembro de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:
	 “Art. 27. (…)
	 (...)
	 Parágrafo único. As NF-e recebidas pelo tomador ou intermediário de serviços serão automaticamente inseridas em sua declaração, mediante o aceite 
tácito:
	 I – as notas fiscais eletrônicas serão tácita e automaticamente aceitas pelo tomador ou intermediário de serviços, indicado pelo prestador, no ato da 
admissão das notas;
	 II – caso o serviço não tenha sido contratado pelo tomador ou intermediário de serviços indicado, abrir-se-á prazo para contestação da nota aceita, em até 
20 (vinte) dias da ocorrência do fato gerador;
	 III – transcorrido o prazo, sem que haja manifestação do tomador ou intermediário de serviços, as guias decorrentes da geração do imposto retido na fonte, 
fruto da substituição tributária, serão automaticamente geradas.
	 (...)”

	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 17 de fevereiro de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

Nº 477, de 14/02/2022 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a 
Glaucia Eugênio Lages, referente ao cargo de Professor de Educação Infantil – 1º 
Cargo, a partir de 15/02/2022.

Nº 478, de 14/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Bruno Aparecido 
da Silva, referente ao período de 12/03/2015 a 11/03/2020.

Nº 479, de 14/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Daniel Esteves de 
Barros, referente ao período de 23/10/2011 a 22/10/2016.

Nº 480, de 14/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ales Viegas 
Martins, referente ao período de 17/02/2015 a 16/02/2020.

Nº 481, de 14/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria Elisabete da 
Silva Anselmo, referente ao período de 19/06/2015 a 21/01/2022.

Nº 482, de 14/02/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Tatiana Cristina de 
Nadai Chiari, referente ao período de 24/06/2015 a 27/01/2022.

Nº 483, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Sirley 
Morotti Cordeiro, a partir de 17/01/2022.

Nº 484, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Amalia 
Morelli, a partir de 25/01/2022.

Nº 485, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Murilo 
Giovanni de Oliveira, a partir de 31/01/2022.

Nº 486, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Clovis 
Norberto Oliva, a partir de 31/01/2022.

Nº 487, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Simone 
Maria de Oliveira Longuini, a partir de 01/02/2022.

Nº 488, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Celia Cardoso da Silva, a partir de 02/02/2022.

Nº 489, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Elisangela da Silva Oliveira, a partir de 03/02/2022.

Nº 490, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Luiz 
Otavio Manoel, a partir de 07/02/2022.

Nº 491, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Ana 
Paula dos Santos, a partir de 07/02/2022.

Nº 492, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Wilson 
Alexandre da Silva, a partir de 07/02/2022.

Nº 493, de 14/02/2022 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Marcela 
Ximenes Pereira Passadori, a partir de 11/02/2022.

Nº 494, de 14/02/2022 – Torna sem efeito a Portaria nº 452, de 07/02/2022, 
que prorrogou por 30 dias, o prazo para conclusão da Sindicância, conforme 
Processo Administrativo nº 870-PG/2021.

Nº 495, de 14/02/2022 – Torna sem efeito a Portaria nº 453, de 07/02/2022, 
que prorrogou por 30 dias, o prazo para conclusão da Sindicância, conforme 
Processo Administrativo nº 357-PG/2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

Jahu, 16 de fevereiro de 2022.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

N° 496, de 14/02/2022 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes do 
Processo Administrativo n° 404-PG/2022.

Nº 497, de 14/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 870-PG/2021.

Nº 498, de 14/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 357-PG/2016.

Nº 499, de 14/02/2022 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4277-PG/2021.

Nº 500, de 14/02/2022 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5019-PG/2021.

Nº 501, de 14/02/2022 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5081-PG/2021.

Nº 502, de 14/02/2022 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Alexandre 
Conti Sancinetti, a partir de 07/02/2022, do cargo de provimento efetivo de 
Motorista I. 

Nº 503, de 14/02/2022 – Exonera, a pedido, Gustavo de Almeida Campos, a partir 
de 04/02/2022, do cargo de provimento efetivo de Segurança Patrimonial I.

Nº 504, de 14/02/2022 – Exonera, a pedido, Nelson Aparecido Franco de 
Camargo, a partir de 07/02/2022, do cargo de provimento efetivo de Motorista I.

Nº 505, de 14/02/2022 – Exonera, o Sr. Marcio Rogerio Campos Guilherme, a 
partir de 14/02/2022, do cargo em comissão de Secretário, da Secretaria das 
Administrações Regionais.

Nº 506, de 14/02/2022 – Exonera, Elinton de Brito Malheiro, a partir de 
14/02/2022, do cargo em comissão de Diretor Executivo.

Nº 507, de 14/02/2022 – Cessa, a partir de 14/02/2022, os efeitos da Portaria nº 
4.413, de 21/10/2019, que designou Marcio Leandro Rodrigues, para a Função 
Pública de Chefe de Seção Técnica.

N° 508, de 14/02/2022 – Nomeia Geraldo Mozart Henrique Junior, para exercer 
em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 01/02/2022.

N° 509, de 14/02/2022 – Nomeia David Antonio Thebaldi, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 14/02/2022.

N° 510, de 14/02/2022 – Nomeia Elinton de Brito Malheiro, para exercer em 
comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 15/02/2022.

N° 511, de 14/02/2022 – Nomeia Israel Ficho, para exercer em comissão, o cargo 
de Chefe Administrativo, a partir de 14/02/2022.

N° 512, de 14/02/2022 – Designa Marcio Leandro Rodrigues para exercer a 
Função Pública de Gerente, a partir de 15/02/2022.

N° 513, de 14/02/2022 – Designa Ana Paula Spirandeli Reinato para exercer a 
Função Pública de Diretor, a partir de 10/02/2022.

Nº 514, de 15/02/2022 – Designa para o exercício do poder de polícia, para execução das ações de Vigilância Sanitária, a equipe de profissionais abaixo relacionados, 
nas respectivas funções e cargos, e revoga a Portaria nº 4.112, de 29/11/2021, conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 453-PG/2022. 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Secretaria de Governo
Gerência de Desempenho Institucional

Secretaria de Governo

	 Concurso: Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, Professor Auxiliar de Educação Básica I, Professor Auxiliar de Educação Infantil e 
	 Secretário de Escola I.
	 Edital nº. 002/2019.
	 Ofício: nº. 0167/2022

QUADRO DE SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS

Exercício de 2021

Artigo 39, Paragrafo 6º da Constituição Federal
(com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998)

Base: 12/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

	 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Monitor de Alunos com Necessidades 
Educacionais Especiais, Professor Auxiliar de Educação Básica I, Professor Auxiliar de Educação Infantil e Secretário de Escola I a comparecerem em local e data abaixo
relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, 
munidos de RG e CPF.
	 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a serem observados.
	 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS HABILITADOS

	 Data: 24/02/2022
	 Local: Secretaria de Governo
	 Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

Horário: 13h30
Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais
50º Amanda Oziliero Lopes – RG: 41.293.761

Horário: 14h00
Professor Auxiliar de Educação Básica I
19º Aline Fernanda Pecoli – RG: 46.184.669-X

Horário: 14h30
Professor Auxiliar de Educação Infantil
18º Maristela Cristina Sanches – RG: 47.106.443-9
19º Thais Camila Fernandes Vicari – RG: 42.269.164-1

Horário: 15h00
Secretário de Escola I
12º Bianca Priscila Hererra – RG: 54.245.471-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 16 de fevereiro de 2022.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

10 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

12 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

	 O município de Jahu comunica que ocorreu crédito efetivado ao Ente em 11/02/2022, no valor de R$ 316.756,51 (trezentos e dezesseis mil e setecentos 
e cinquenta e seis reais e cinquenta e um centavos), na Agência 0315 Conta 006.00000025-8, vinculada ao Termo de Compromisso PAC MDR 0351023-84/2011 – 
Programa Drenagem Urbana e Controle de Erosão Marítima e Fluvial, sob a gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem por objeto “1ª Etapa – Parque 
de Amortecimento Reservatório e Canalização do Córrego dos Pires e 2ª Etapa – Reservatório e Canalização” – PM Jahu, assinado em 31/08/2011.

Secretaria de Economia e Finanças

Secretaria de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

	 A Secretaria de Proteção e Direitos dos Animais comunica que, na data de 15 de fevereiro de 2022, um animal equino, um macho (cavalo) de coloração 
marrom escuro, crina longa foi recolhido pela Secretaria de Proteção e Direitos dos Animais na Vicinal Jose Maria Verdini, proximo ao numero 3, (próximo ao Motel La 
Passion).

	 A divulgação se faz necessaria para contagem do prazo para disponibilizar o animal para adoção.

Jahu, 16 de fevereiro de 2022

 Aline C. Machado Raimundo
Secretária de Proteção e Direitos dos Animais

Secretaria de Proteção e Direitos dos Animais
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Seção IV
Autarquias

EXTRATO DE CONTRATO

	 CONTRATANTE: - Saemja Agência Reguladora do serviço de Água, Esgoto e Saneamento do Município de Jahu – CONTRATADA: - Vitor Rachid Alasmar – ME 
– OBJETO:- Manutenção, atualização e hospedagem do site da autarquia – ASSINATURAS: - 17/02/2022 – VALOR: - R$ 2.595,96 – PRAZO DE VIGÊNCIA: - 12 meses - - 
PROCESSO: - 005/2018 – REF:- Quarto termo de aditamento do contrato – Prorrogação por mais 12 meses.

Jahu, 17 de fevereiro de 2022

JULIANA BRUMATTI
Dir. Administrativa

CONVOCAÇÃO SUPLENTE CONSELHO TUTELAR DE JAHU 

	 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Jahu - CMDCA, no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei 
Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, as Resoluções nº 152/2012 e 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CONANDA, e as Leis Municipais nº 3.502/2001 e 5.008/2015, CONVOCA as(os) suplentes abaixo relacionados para exercer a função de Conselheiro(a) 
Tutelar durante o período de férias das Conselheiras Tutelares titulares, obedecendo a ordem de votação no processo de escolha homologado pela Resolução CMDCA 
nº 12/2019, e mediante pagamento de remuneração igual àquela devida a membro titular do Conselho Tutelar do Município de Jahu.
	 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos suplentes sobre o período de vacância das titulares a serem observados.
	 O NÃO comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do(a) suplente.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

	 Data: 24/02/2022
	 Horário: 10:00
	 Local: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
	 Endereço: Rua Quintino Bocaiúva, 552 – Centro. Jahu/SP

CANDIDATA ELEITA SUPLENTE

	 10ª Lilian Raquel Pires – RG nº 25.160.007-5
	 11ª Charlene da Luz Costa Freitas – RG nº 54.767.349-8
	 12ª Sueli Benedita Pinheiro Melo – RG nº 18.680.584-6

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

	 Documento de identificação civil – RG
	 Cadastro de Pessoa Física – CPF
	 Título de Eleitor
	 Comprovante de endereço
	 Número da Agência e Conta Corrente – Banco Itaú
	 Número Programa de Integração Social – PIS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JAHU
Em, 14 de fevereiro de 2022.

ANADÉLIA ROSSI
Presidente do CMDCA

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA,
ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU

CMDCA  - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

14 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1040 - 18 a 24 de fevereiro de 2022

Seção V
Legislativo

Extrato de Contrato

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

EXTRATO DE PORTARIAS

Contrato No. 	 002/2022
Contratada: 	 TELEFÔNICA BRASIL S/A.
Objeto: 		  2º Termo de prorrogação e reajuste de preço 
ao contrato de empresa especializada para prestação de serviços de 
telecomunicações nas modalidades STFC analógico e digital.
Tipo: 		  Aditamento
Valor (total anual): 	 R$ 8.359,92(oito mil, trezentos e cinquenta e nove 
reais e noventa e dois centavos)
Dotação: 		  01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.39 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Data da Assinatura: 	 10 de fevereiro de 2021
Vigência: 		  14/02/2022 a 13/02/2023
Fiscal de Contrato: 	 Fabio Rogerio Rodrigues Pinto.

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU comunica a todos os interessados, a 
abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIA NAS 
DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, conforme Termo 
de Referência - ANEXO I.
O Credenciamento terá início às 9h00 do dia 10 de março de 2022, no 
Salão Plenário da Câmara Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do 
Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/SP. Imediatamente após o término do 
credenciamento, terá início a Sessão Pública do presente PREGÃO, 
que terá regime de contratação pelo MENOR PREÇO GLOBAL, fixo e 
irreajustável, ressalvadas as hipóteses constantes no art. 58 da Lei Federal 
No. 8666/93.
O Edital completo poderá ser obtido, a partir do dia 23 de fevereiro 
de 2022, na página da Câmara Municipal de Jahu (www.camarajau.
sp.gov.br), no campo “LICITAÇÕES”, ano 2022, e na Secretaria da Câmara 
Municipal de Jahu, situado à Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, Jahu/
SP.
Consultas e informações suplementares poderão ser feitas somente 
através do email: camarajau@camarajau.sp.gov.br.

Jahu, 15 de fevereiro de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL
Presidente

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007 Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Portaria nº. 34, de 09/02/2022 – Autoriza férias em gozo (15 dias) ao servidor 
Paulo César Antunes, Faxineiro, matrícula nº. 325.

Portaria nº. 35, de 09/02/2022 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) 
ao servidor Paulo César Antunes, Faxineiro, matrícula nº. 325.

Portaria nº. 36, de 09/02/2022 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) à 
servidora Taís Renata Coló Parizoto, Recepcionista, matrícula nº. 289.

Portaria nº. 37, de 10/02/2022 – Concede licença à servidora Janete 
Terezinha Teixeira Leite, Copeira, matrícula nº. 130, no período das 07h30min 
às 09h00min do dia 09/02/2022, conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 
265/2005.

Portaria nº. 38, de 10/02/2022 – Autoriza licença prêmio (15 dias) ao servidor 
José Eduardo Costa Devides, Agente de Controle Interno, matrícula nº. 423.

Portaria nº. 39, de 10/02/2022 – Concede e autoriza férias em gozo (20 
dias) ao servidor José Eduardo Costa Devides, Agente de Controle Interno, 
matrícula nº. 423.

Portaria nº. 40, de 10/02/2022 – Designa a servidora Valdenice Aparecida 
Sevalho, Jornalista Repórter, matrícula nº. 324, para a função de confiança 
de “Controlador Interno”, nos períodos de 14/02/2022 a 28/02/2022 e 
14/03/2022 a 02/04/2022, conforme Lei Municipal nº. 5.156/2017.

Portaria nº. 41, de 14/02/2022 – Concede 02 (dois) anos de licença à servidora 
Lucianne da Silva de Oliveira Pussi, Agente Legislativa, conforme art. 77 da 
Lei Complementar nº. 265, de 13/12/2005.

Portaria nº. 42, 15/02/2022 – Autoriza a formalização de licitação modalidade 
Pregão Presencial, visando contratação de empresa para prestação de 
serviços de vigia nas dependências da Câmara Municipal de Jahu.

Portaria nº. 43, de 15/02/2022 – Designa o servidor Guilherme Aparecido 
da Rocha na condição de Pregoeiro e os servidores Geane Aparecida Jardim 
Tosta, Iberê Portes Ferrari, Sabrina Vomero Teixeira Manzini e Silvio Ferreira 
Coutinho, para comporem equipe de apoio da licitação de que trata a 
Portaria nº. 42, de 15/02/2022.

Jahu, 15 de fevereiro de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.


